



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Miljø- og Fødevareudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 4. juli 2022
Kontor: Politikontoret
Sagsbeh: Anne Kirstine Dahl Vind
Sagsnr.: 2022-0032/33-0070
Dok.: 2490900

Besvarelse af spørgsmål nr. 1118 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1118 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juni 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

Mattias Tesfaye

/

Thomas Højgaard

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1118 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalget:

”Vil ministeren give en status for politiets tre dyrevelfærdsenheder, og herunder informere om, hvor mange sager enhederne har været involveret i, hvad resultatet har været, herunder de udstedte bøder/domme, og oplyse, om ministeren anser, at de nuværende tre enheder er nok til at dække de sager, der er over hele landet ift. dyr?”

Svar:

1. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, som jeg kan henholde mig til:

”Rigspolitiet kan indledningsvis oplyse, at der med aftalen om finansloven for 2019 blev sikret en yderligere styrkelse af politiets indsats på dyreværnsområdet i kraft af etableringen af tre specialiserede dyrevelfærdsenheder med ressourcer og kompetencer til at opspore, efterforske og behandle dyreværns-sager. Enhederne er beliggende i Midt- og Vestsjællands Politi, Sydøstjyllands Politi og Nordjyllands Politi. Etableringen af enhederne udgjorde et nyt tiltag, der skulle sikre en proaktiv og op-søgende indsats på dyreværnsområdet med henblik på at forebygge og opdage flere sager om mishandling, vanrøgt og anden uforsvarlig behandling af dyr i opløbet.

Rigspolitiet udarbejdede under inddragelse af Rigsadvokaten og samtlige politikredse i forbindelse med oprettelsen af de tre enheder nærmere retningslinjer for opgavefordelingen, organiseringen af og rammerne for dyrevelfærdsenhedernes indsats.

De specialiserede dyrevelfærdsenheder skal bl.a. have fokus på at opspore, efterforske og sagsbehandle komplekse sager vedrørende overtrædelse af dyreværnsloven, herunder særligt sager om ulovlig handel med hunde og de såkaldte ”hvalpefabrikker”, sager om handel med levende truede dyrearter samt sager, der er udtryk for nye tendenser på dyreværnsområdet.

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra den Landsdækkende Enhed for Juridisk Dyrevelfærd og Tungvogn (LEJDT) ved Midt- og Vestsjællands Politi, som har indhentet bidrag fra de tre specialiserede dyrevelfærdsenheder.

LEJDT har på baggrund af tilbagemeldingerne fra dyrevelfærdsenhederne oplyst, at enhederne siden etableringen har udført deres arbejde i overensstemmelse med de udarbejdede ret-

ningslinjer, ligesom enhederne løbende har udbygget samarbejdet med eksterne og interne samarbejdsparter, herunder Fødevarestyrelsen, Miljøstyrelsen og dyreværnsorganisationer. Enhederne har endvidere afholdt diverse samarbejds- og erfaringsmøder med deltagelse fra Rigspolitiet og LEJDT for at sikre videns- og erfaringsudveksling.

Det kan oplyses, at enhederne i perioden fra den 1. juli 2019 til den 27. juni 2022 har registreret 914 anmeldelser, som har ført til 1311 sigtelser fordelt over hele Danmark.

Anmeldelserne og sigtelserne fordeler sig på årsbasis således:

	Anmeldelser	Sigtelser
2019 (fra 1/7)	171	130
2020	332	582
2021	282	545
2022 (pr. 27/6)	129	54

Enhederne har oplyst, at sagerne fordeler sig på gerningskoderne 89110 (dyrevelfærdsloven), 89990 (andre love vedr. dyr), 89152 (hundeloven), 89130 (jagtloven), 89170 (fiskeriloven), 83979 (særlov, undersøgelse), 86170 (veterinærlovgivningen), 61600 (undersøgelse, hændelse uden sag), 61890 (undersøgelse af rejsedokumentation), 88131 (Washingtonkonventionen) og 89138 /89114 (dyretransport).

LEJDT har oplyst, at to dyrevelfærdsenheder har opgjort antallet af sager ved en manuel optælling af sager, mens én dyrevelfærdsenhed har anvendt det såkaldte Qlikview ved optælling af deres sager.

Både optællingen af sager via Qlikview og den manuelle optælling af sager baserer sig på oplysninger fra POLSAS. Opgørelserne er derfor behæftet med en vis usikkerhed, da POLSAS er et journaliserings- og sagsstyringssystem og ikke et egentligt statistiksystem. Derudover kan der forekomme fejlopdateringer. Det bemærkes endelig, at opgørelsen er baseret på dynamiske data. Der vil således kunne ske ændringer afhængigt af tidspunktet for udtrækket af oplysningerne i opgørelsen, idet der f.eks. kan forekomme efterregistreringer.

Det er gennemgående for de tre dyrevelfærdsenheder, at en stor del af enhedernes ressourcer anvendes til opklaring af sager om ulovlig import og ulovlig handel med hunde. Flere af sagerne har flere gerningsmænd, og sagerne omfatter op mod 600 sigtelser mod gerningspersonerne.

Det er vurderingen, at der særligt i forbindelse med COVID-19 er konstateret en stigning vedrørende ulovlig handel med hunde i forbindelse med bl.a. ”hvalpefabrikker”.

Det kan endvidere fremhæves, at de specialiserede dyrevelfærdsenheder i samarbejde med Fødevarestyrelsen, Toldstyrelsen og Miljøstyrelsen har deltaget i en koordineret fælles EU-aktion ved den dansk/tyske grænse med særligt fokus på ulovlig handel med hunde samt truede og forbudte dyr. Ved aktionen blev der bl.a. fundet slanger, der ikke lovligt kan besiddes af privatpersoner, samt konstateret forsøg på ulovlig indførelse af hunde. Aktionen viste tillige, at flere turister medbragte familiehunde uden selskabsdyrspas og uden gyldig rabiesvaccine.

LEJDT vil fortsat følge indsatsen i dyrevelfærdsenhederne og påtænker i den forbindelse en årlig gennemførelse af tilsyn hos minimum én af de specialiserede enheder. Første tilsyn forventes gennemført i indeværende år.

Det skal afslutningsvis bemærkes, at det er vurderingen, at etableringen af enhederne har styrket politiets indsats på dyrevelfærdsområdet. På baggrund af tilbagemeldingerne fra de specialiserede enheder vurderes der ikke umiddelbart på nuværende tidspunkt at være behov for yderligere tilførsel af ressourcer til området.”

2. Justitsministeriet har i øvrigt til brug for besvarelsen anmodet Rigsadvokaten om en udtalelse for så vidt angår antallet af udstedte bøder og fældende domme. Justitsministeriet forventer i august 2022 at kunne vende tilbage til Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg, når Justitsministeriet har modtaget oplysningerne fra Rigsadvokaten.